destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período 
de apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento:  

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja 
receita bruta do exercício anterior seja igual ou inferior a R$45.000.000,00 
(quarenta e cinco milhões de reais);  

IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do 
exercício anterior seja superior a R$45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de 
reais). 

Por conseguinte, já no artigo 1º do Decreto nº 7.799/00, citado no Auto de Infração, está definido o 
percentual da redução a ser aplicada, ou seja, 41,176%, e também estão definidos os percentuais 
mínimos que os contribuintes que pretendem usufruir do benefício fiscal previsto por este